[image: image1.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

DECRETO N.º 939, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
Dispõe sobre a prorrogação do pagamento das parcelas dos programas Leite Cadeado e Grama Perene, no ano de 2020, e da outras providências.

O Prefeito, Fabio Mayer Barasuol, de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO a SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município de Boa Vista do Cadeado, afetadas por ESTIAGEM (COBRADE – 14.110), conforme IN/MI 02/2016, Decreto n. 917 de 11 de março de 2020.

CONSIDERANDO que a situação de emergência foi reconhecida pelo Estado do Rio Grande do Sul e Governo Federal.

CONSIDERANDO que devido à estiagem houve inúmeras perdas no setor leiteiro e de grãos, o que acarretou uma grande quebra na economia, gerando dificuldades financeiras aos produtores rurais, DECRETA

Art. 1º Fica prorrogado o pagamento das parcelas dos meses de abril, maio e junho de 2020, dos Programas da Secretaria de Agricultura, quais sejam: Leite Cadeado e Grama Perene, para que sejam pagas nos meses subseqüentes ao mês da última parcela.

§ 1º. Para aderir a essa prorrogação o Munícipe/beneficiário do programa deverá solicitar junto a Secretaria de Agricultura e estar com as parcelas em dia do programa até o mês de março.

§ 2º. A prorrogação não é válida para dívida ativa ou parcelamentos oriundos desta.

§ 3º. Não haverá acréscimo de juros e correção monetária as parcelas que ora se concede a prorrogação para pagamento.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, 27 DE ABRIL DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se e Publique-se.
Vanessa dos Santos Xavier Padilha,

Sec. de Adm. Planejamento e Fazenda